Projeto de Resolução Nº 007/2021

                                                                                              Em 20 de Outubro de 2021

 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DE

PIRANHAS – usando de atribuições que lhe são conferidas por lei faz saber que a

Câmara Municipal aprovou e eu sanciono o seguinte projeto de resolução:

Artigo 1º fica concedido o Titulo de Cidadão Piranhense a senhora

MARTHA REGINA DA SILVA OTAVIANO e dá outras providências.

Artigo 2º O Objetivo do que trata no seu artigo 1º desta Lei é homenagear

A senhora MARTHA REGINA DA SILVA OTAVIANO pelos relevantes serviços

prestados como apóstola, pregando e levando o amor de Jesus as pessoas, como também

promovido ações para a comunidade Piranhense.

Artigo 3º Esta lei entrará em vigor depois da sua aprovação. Revogando-se

as disposições em contrario.

  Gabinete da presidência da Câmara Municipal de são José de Piranhas –

PB, em 20 de Outubro de 2021.

Helio Gomes de Lacerda

Vereador- propositor

JUSTIFICATIVA

Martha Regina da Silva Otaviano 59 anos, viúva, nascida em Sâo Paulo.

Sua primeira viagem missionária para o sertáo se deu em Julho de 1995, um

divisor de águas na sua vida.

Foi muito bem recebida juntamente com sua família por todos e pela Igreja

que estava nascendo.

Todos os anos vinha para Sâo José de Piranhas pelo menos duas vezes ao ano

com a família, e o esposo vinha com mais frequência; visto que foi o fundador da

Igreja.

Definitivamente mudou-se no dia 08 de agosto de 2015, trazendo com ela seu pai

com 95 anos e foram muito bem acolhidos, São Jose de Piranhas é uma Cidade

abençoada e acolhedora.

Em Fevereiro de 2018 aprove Deus recolher seu amado esposo Apostolo

Faustino Otaviano Neto; em Novembro de 2019 também seu pai veio a falecer com 98

anos.

Uma mulher que tem servido a Igreja e a comunidade naquilo que foi

designada com amor e dedicação, continuando assim o legado e missâo.

Em suas palavras ela diz que é muito grata a Deus por estar aqui, na terra da

sua peregrinaçâo Sâo José de Piranhas de todo seu coração.

Hélio Gomes de Lacerda

Vereador propositor